[image: image1.png]

ГЛАВА  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  ЛЫТКАРИНО  МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
__04.09.2018 г._  №  ___568-п__

г.о. Лыткарино

О внесении изменений в муниципальную программу
 «Культура города Лыткарино» на 2017-2021 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решением Совета депутатов города Лыткарино от 07.12.2017 № 268/28 «Об утверждении бюджета города Лыткарино на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» (в редакции от 23.08.2018 № 337/39), руководствуясь Положением о муниципальных программах города Лыткарино, утвержденным постановлением Главы города Лыткарино от 12.09.2013 № 665-п, с учётом заключения Контрольно-счетной палаты городского округа Лыткарино Московской области по результатам проведения финансово – экономической экспертизы от 30.08.2018 № 72 и в связи с необходимостью изменений финансирования мероприятий муниципальной программы «Культура города Лыткарино» на 2017 – 2021 годы, утверждённой постановлением Главы города Лыткарино от 30.12.2016 № 902-п (далее – Программа), постановляю:

1. Внести изменения в Программу (прилагаются).
2. МКУ «Комитет по делам культуры, молодёжи, спорта и туризма города Лыткарино» (О.В. Кленовой) обеспечить опубликование настоящего постановления в установленном порядке и размещение на официальном сайте города Лыткарино Московской области в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Администрации городского округа Лыткарино                Л.С. Иванову.
      Е.В. Серёгин
Приложение

 к Постановлению Главы

                        городского округа Лыткарино

  от _04.09.2018_№_568-п__
Изменения в муниципальную программу «Культура города Лыткарино» на 2017-2021 годы
1. Раздел 1. «Паспорт муниципальной программы «Культура города Лыткарино» на 2017-2021 годы» изложить в следующей редакции:
	Наименование муниципальной программы
	«Культура города Лыткарино»

	Цели муниципальной программы
	Повышение качества и разнообразия услуг, предоставляемых в сфере культуры и дополнительного

образования детей, удовлетворение потребностей в развитии и реализации культурного и духовного

потенциала личности, обеспечение условий для культурной жизни города Лыткарино.

	Задачи муниципальной программы
	- Проведение ремонтно-реставрационных работ и открытие музейных экспозиций для посетителей;

-  Охрана и сохранение объектов культурного наследия;

- Обеспечение условий хранения музейных предметов и музейных коллекций, входящих в государственный и муниципальный музейные фонды;
- Обеспечение выполнения функций муниципальных учреждений культуры;

- Выполнение муниципального задания учреждениями культуры и дополнительного образования в сфере культуры;
- Укрепление материально-технической базы и благоустройство территории муниципальных учреждений в сфере культуры города Лыткарино;

- Соответствие нормативу обеспеченности парками культуры и отдыха в городе Лыткарино;

- Благоустройство парков культуры и отдыха в городе Лыткарино;
- Повышение культурно-образовательного уровня жителей города, воспитание у лыткаринцев чувства гордости за свою малую Родину, формирование нравственной среды, развитие ребенка и формирование у него целостной системы духовно-нравственных ценностей, воспитание патриота и гражданина своего Отечества, бережно хранящего духовные и культурные традиции своего народа, повышение авторитета семьи, повышение статуса семьи в обществе;

- Увеличение количества участников культурно-досуговых и праздничных мероприятий;
- Своевременное и полноценное обеспечение деятельности МКУ «Комитет по делам культуры, молодежи, спорта и туризма города Лыткарино»;

- Укрепление материально-технической базы Центральных городских библиотек;

- Повышение качества предоставления муниципальных услуг в сфере библиотечного дела;

- Обеспечение доступности библиотек ЦБС для граждан с ограниченными возможностями здоровья.

	Перечень подпрограмм
	Подпрограмма I «Сохранение, использование, популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности города Лыткарино»;
Подпрограмма II «Организация досуга, предоставление услуг в сфере культуры и доступа к музейным фондам, развитие образования в сфере культуры и искусства в городе Лыткарино»;
Подпрограмма III «Укрепление материально-технической базы и благоустройство территории муниципальных учреждений в сфере культуры города Лыткарино»;

Подпрограмма IV «Развитие парков культуры и отдыха города Лыткарино»;

Подпрограмма V «Истоки»;

Подпрограмма VI «Проведение культурно-массовых и праздничных мероприятий в сфере культуры в городе Лыткарино»;

Подпрограмма VII «Обеспечивающая подпрограмма»;

Подпрограмма VIII «Развитие библиотечного дела в городе Лыткарино».

	Координатор муниципальной программы
	Первый заместитель Главы Администрации городского округа Лыткарино Л.С. Иванова

	Заказчик муниципальной программы
	Администрация городского округа Лыткарино

	Разработчик муниципальной программы
	МКУ «Комитет по делам культуры, молодежи, спорта и туризма города Лыткарино»

	Ответственные за выполнение мероприятий муниципальной программы
	Администрация городского округа Лыткарино

МКУ «Комитет по делам культуры, молодежи, спорта и туризма города Лыткарино»;
Координационный совет в рамках реализации подпрограммы «Истоки» муниципальной программы «Культура города Лыткарино» на 2017-2021 годы, утверждённый Постановлением Главы города Лыткарино 04.04.2018 № 212-п;
МУ «Лыткаринский историко-краеведческий музей» (далее – МУ «ЛИКМ»);

МУ «Централизованная библиотечная система» (далее – МУ ЦБС);

МОУ ДОД «Детская музыкальная школа» (далее – МОУ ДОД «ДМШ»);

МУ ДК «Мир»;

МУ «ДК «Центр Молодежи».

	Сроки реализации муниципальной программы
	2017 - 2021 годы

	Источники финансирования муниципальной программы,

в том числе по годам:
	Расходы (тыс. рублей)

	Всего
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	747 516,6
	157 983,7
	185 749,4
	134 594,5
	134 594,5
	134 594,5

	Средства бюджета г. Лыткарино
	730 386,2
	156 505,3
	170 097,4
	134 594,5
	134 594,5
	134 594,5

	Средства бюджета Московской области
	16 796,4
	1444,4
	15 352,0
	-
	-
	-

	Средства Федерального бюджета
	34,0
	34,0
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные средства
	300,0
	-
	300,0
	-
	-
	-

	Планируемые результаты реализации муниципальной программы
	В результате реализации программы предполагается:

- Доля объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности и требующих консервации или реставрации, в общем количестве объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности, процентов, со 100 % в 2017 г. до 0% в 2021 г.;

- Окончание ремонтно-реставрационных работ и открытие музейных экспозиций для посетителей,
ед., - 1 ед. в 2018 г.;

- Увеличение помещений для хранения музейных предметов и музейных коллекций, входящих в государственный и муниципальный музейные фонды*, ед., - с 1 ед. в 2017 г. до 4 ед. к 2021 г.;

- Зарплата бюджетников - отношение средней заработной платы работников учреждений культуры к среднемесячной начисленной заработной плате наёмных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячному доходу от трудовой деятельности) в Московской области до 100% в 2021 году;
- Отношение среднемесячной заработной платы работников муниципальных учреждений в сфере культуры за 2018 год к среднемесячной заработной плате указанной категории работников за 2017 год в размере 1,05.

- Увеличение посещаемости музейных учреждений (индивидуальных и экскурсионных), посещений
на 1 жителя в год, - с 0,12 % в 2017 г. до 0,15 % к 2021 г.;

- Увеличение количества выставочных проектов, процентов - с 20 % в 2017 г. до 40 % к 2021 г.;
- Реализация дополнительных развивающих программ - 100%;

- Реализация дополнительных предпрофессиональных программ в области искусства - 100%;

- Организация деятельности клубных формирований самодеятельного народного творчества - 100%;

- Показ (организация показа) концертов и концертных программ - 100%;

- Обеспечение сохранности и целостности архитектурного комплекса, исторической среды и ландшафтов (Парк МУ ДК «Мир») - 100%;
- Обеспечение сохранности и целостности архитектурного комплекса, исторической среды и ландшафтов (Парк «Усадьба Чернышева») - 100%;

- Публичный показ музейных предметов, музейных коллекций - 100%;
- Формирование, учёт, изучение, обеспечение физического сохранения и безопасности музейных предметов, музейных коллекций - 100%;
- Формирование, учёт, изучение, обеспечение физического сохранения и безопасности фондов библиотек, включая оцифровку фондов - 100%;

- Доля библиотек, соответствующих единым Требованиям к условиям деятельности библиотек Московской области – 80% к 2021 г.;

- Доля зданий учреждений КДУ, соответствующих единым Требованиям к условиям деятельности КДУ Московской области – 90% к 2021 г.;

- Уменьшение доли муниципальных учреждений культуры, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем количестве муниципальных учреждений культуры, проценты,
с 60 % в 2017 г. до 30 % к 2021 г.;

- Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий, проценты, - с 6 % в 2017 г. до 10 %
к 2021 г., от общей численности детей города Лыткарино в возрасте от 6 до 17 лет;

- Доля населения, участвующего в коллективах народного творчества и школах искусств, проценты, - с 8,2% в 2017 г. до 8,6% к 2021г.;
- Соответствие нормативу обеспеченности парками культуры и отдыха в городе Лыткарино – 100%;
- Увеличение числа посетителей парков, процентов, - со 102 % в 2017 г. до 110 % к 2021 г.;
- Количество благоустроенных парков культуры и отдыха в городе Лыткарино;
- Увеличение количества человек, привлеченных для участия в культурно-массовых мероприятиях по подпрограмме «Истоки», чел., - с 1200 чел. в 2017 г. до 1450 чел. к 2021 г.;

- Увеличение количества участников культурно-досуговых и праздничных мероприятий, чел., - с 57450 чел. в 2017 г. до 57900 чел. к 2021 г.;

- Доля достигнутых показателей обеспечивающей подпрограммы – 100%;

- Увеличение количества отремонтированных и переоснащенных библиотек, находящихся в муниципальной собственности и требующих ремонта, в общем количестве городских библиотек, находящихся в муниципальной собственности, процентов, с 20 % в 2017 г. до 100% в 2021г.;

- Увеличение качества предоставляемых муниципальными библиотеками услуг в электронном виде до 100% к 2021 г;
- Соответствие требованиям доступности библиотек для всех категорий инвалидов и иных маломобильных граждан с 70% в 2017 г. до 100% в 2021 г.

2. Раздел 8. «Паспорт Подпрограммы III «Укрепление материально-технической базы и благоустройство территории муниципальных учреждений в сфере культуры города Лыткарино»» изложить в следующей редакции:

	Наименование подпрограммы
	«Укрепление материально-технической базы и благоустройство территории муниципальных учреждений в сфере культуры города Лыткарино»

	Цели подпрограммы
	-  Повышение качества услуг в сфере культуры и туризма в городе Лыткарино;

- Создание условий для стабильного развития культурного потенциала;

- Распространение и освоение культурных ценностей;

- Развитие личности ребенка и формирование у него целостной системы духовно-нравственных ценностей;

- Укрепление материально-технической базы учреждений культуры города Лыткарино;

- Модернизация материально-технической базы объектов культуры путем реконструкции, проведения капитального ремонта, технического переоснащения муниципальных учреждений культуры;
- Привлечение населения к участию в культурно-массовых и праздничных мероприятиях.

	Задачи подпрограммы
	- Укрепление материально-технической базы и благоустройство территории муниципальных учреждений в сфере культуры города Лыткарино

	Координатор подпрограммы
	Первый заместитель Главы Администрации городского округа Лыткарино Иванова Л.С.

	Заказчик подпрограммы
	Администрация городского округа Лыткарино

	Разработчик подпрограммы
	МКУ «Комитет по делам культуры, молодежи, спорта и туризма города Лыткарино»

	Ответственные за выполнение мероприятий подпрограммы
	МУ «Лыткаринский историко-краеведческий музей»;

МУ «Централизованная библиотечная система»;

МОУ ДОД «Детская музыкальная школа»;

МУ ДК «Мир»;

МУ «ДК «Центр Молодежи»

	Сроки реализации подпрограммы
	2017-2021 гг.

	Источники финансирования подпрограммы, в том числе по годам:
	                                             Расходы (тыс. руб.)

	Всего
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.

	Средства бюджета города Лыткарино
	27 850,5
	9 704,2
	18 146,3
	-
	-
	-

	Планируемые результаты реализации подпрограммы
	В результате реализации подпрограммы предполагается:

- Уменьшение доли муниципальных учреждений культуры, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем количестве муниципальных учреждений культуры, проценты,
с 60 % в 2017 г. до 30 % к 2021 г.;

- Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий, проценты, - с 6 % в 2017 г. до 10 %
к 2021 г., от общей численности детей города Лыткарино в возрасте от 6 до 17 лет;

- Доля населения, участвующего в коллективах народного творчества и школах искусств, проценты, - с 8,2% в 2017 г. до 8,6% к 2021г.;

3. Раздел 9. «Перечень мероприятий Подпрограммы III «Укрепление материально-технической базы и благоустройство территории муниципальных учреждений в сфере культуры города Лыткарино»» изложить в следующей редакции:
	№ п/п
	Мероприятия по реализации подпрограммы
	Источники финансирования
	Срок исполнения мероприятий
	Всего (тыс.руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный
за выполнение мероприятий подпрограммы
	Наименование показателя, на достижение которого направлено мероприятие

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Задача: 1. Укрепление материально-технической базы и благоустройство территории муниципальных учреждений в сфере культуры города Лыткарино.

	1.
	Основное мероприятие (бюджет 2017 г., 2018 г.):

Укрепление материально-технической базы   муниципальных учреждений культуры города Лыткарино, в том числе:
	Итого:

	27 850,5
	9 704,2
	18 146,3
	-
	-
	-

	1.1.
	Укрепление материально-технической базы муниципальных библиотек МУ «Централизованная библиотечная система;
	Средства бюджета

г. о. Лыткарино
	2017 - 2021 гг.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	МУ ЦБС
	1. Доля муниципальных учреждений культуры, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем количестве муниципальных учреждений культуры.

2. Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий от общей численности детей города Лыткарино в возрасте от 6 до 17 лет.

3. Доля населения, участвующего в коллективах народного творчества и школах искусств.

	1.2.
	Укрепление материально-технической базы МУ Дворец культуры «Мир»;
	Средства бюджета

г. о. Лыткарино
	2017 - 2018 гг.
	7 770,0
	4 110,0
	3 660,0
	-
	-
	-
	МУ ДК «Мир»

	1.3.
	Расходы на изготовление сценических костюмов Академическому хору МУ Дворец культуры «Мир»
	Средства бюджета Московской области
	2018 г.
	200,0
	-
	200,0
	-
	-
	-
	МУ ДК «Мир»

	1.4.
	Укрепление материально-технической базы МУ «Дом Культуры «Центр Молодежи»;
	Средства бюджета

г. о.  Лыткарино
	2018 г.
	30,0
	-
	30,0
	-
	-
	-
	МУ «ДК «Центр Молодежи»

	1.5.
	Расходы на благоустройство территории МУ «ДК «Центр Молодёжи»
	Средства бюджета

г. о. Лыткарино
	2017 - 2018 г.
	19 850,5
	5 594,2
	14 256,3
	-
	-
	-
	МУ «ДК «Центр Молодежи»

	1.6.
	Укрепление материально-технической базы МУ «Лыткаринский историко-краеведческий музей»;
	Средства бюджета г. о. Лыткарино
	2017 - 2021 гг.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	МУ «ЛИКМ»

	1.7.
	Укрепление материально-технической базы МОУ ДОД «Детская музыкальная школа»
	Средства бюджета г. о. Лыткарино
	2017 2021 гг.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	МОУ ДОД «ДМШ»

	       Итого по Подпрограмме III
	Средства бюджета г. о. Лыткарино
	27 850,5
	9 704,2
	18 146,3
	-
	-
	-

4 Раздел 14. «Паспорт Подпрограммы VI «Проведение культурно-массовых и праздничных мероприятий в сфере культуры в городе Лыткарино»» изложить в следующей редакции:
	Наименование подпрограммы
	«Проведение культурно-массовых и праздничных мероприятий в сфере культуры в городе Лыткарино»

	Цели подпрограммы
	- Повышение доступности и качества культурно-массовых и праздничных мероприятий для населения города Лыткарино;

- Привлечение населения к участию в культурно-досуговых и праздничных мероприятиях.

	Задачи подпрограммы
	- Увеличение количества участников культурно-досуговых и праздничных мероприятий.

	Координатор подпрограммы
	Первый заместитель Главы Администрации городского округа Лыткарино Иванова Л.С.

	Заказчик подпрограммы
	Администрация городского округа Лыткарино

	Разработчик подпрограммы
	МКУ «Комитет по делам культуры, молодежи, спорта и туризма города Лыткарино»

	Ответственные за выполнение мероприятий подпрограммы
	Администрация городского округа Лыткарино; МКУ «Комитет по делам культуры, молодёжи, спорта и туризма города Лыткарино»; МУ ДК «Мир»; МУ «ДК «Центр Молодёжи»; МУ «ЛИКМ»; МУ «ЦБС»; МОУДОД «ДМШ», Управление образования города Лыткарино

	Сроки реализации подпрограммы
	2017-2021 гг.

	Источники финансирования подпрограммы, в том числе по годам:
	                                             Расходы (тыс. руб.)

	Всего
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.

	Средства бюджета города Лыткарино
	23 180,2
	7 169,0
	6 411,2
	3 200,0
	3 200,0
	3 200,0

	Планируемые результаты реализации подпрограммы
	В результате реализации подпрограммы предполагается:

- Увеличение количества участников культурно-досуговых и праздничных мероприятий, чел., - с 57450 чел. в 2017 г. до 57900 чел. к 2021 г.

5. Раздел 15. «Перечень мероприятий Подпрограммы VI «Проведение культурно-массовых и праздничных мероприятий в сфере культуры в городе Лыткарино»» изложить в следующей редакции:
	№ п/п
	Мероприятия по реализации подпрограммы
	Источники финансирования
	Срок исполнения мероприятий
	Всего (тыс.руб.)
	Объем финансирования по годам

(тыс. руб.)
	Ответственный
за выполнение мероприятий подпрограммы
	Наименование показателя,
на достижение, которого направлено мероприятие

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Задача: 1. Увеличение количества участников культурно-досуговых и праздничных мероприятий.

	1.
	Основное мероприятие (бюджет 2017,2018 гг.): Проведение культурно-массовых и праздничных мероприятий в сфере культуры в городе Лыткарино
	Средства бюджета

г. о. Лыткарино
	2017 - 2021 гг.
	23 180,2
	7 169,0
	6 411,2
	3 200,0
	3 200,0
	3 200,0
	Администрация городского округа Лыткарино,
Управление образования города Лыткарино
	1. Увеличение количества участников культурно-досуговых и праздничных мероприятий.

	2.
	Проведение культурно-массовых мероприятий по противодействию идеологии терроризма, предупреждению межнациональных и межконфессиональных конфликтов, профилактике экстремизма
	Средства бюджета

г. о. Лыткарино
	2017 - 2021 гг.
	В пределах средств, предусмотренных на обеспечение деятельности
	МКУ «Комитет по делам культуры, молодежи, спорта

и туризма города Лыткарино»;

МУ «ЛИКМ»;

МУ ЦБС;

МОУ ДОД «ДМШ»;

МУ ДК «Мир»;

МУ «ДК «Центр Молодежи».

	   Итого по Подпрограмме VI
	Средства бюджета г. о. Лыткарино
	23 180,2
	7 169,0
	6 411,2
	3 200,0
	3 200,0
	3 200,0